1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

 1

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL 2

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE GEOFÍSICA 3

 4

ATA Nº 02/2016 5

 6

Aos seis dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, às treze horas e quinze 7

minutos, reuniram-se ordinariamente os integrantes do Núcleo Docente Estruturante 8

do Curso de Geofísica, o(a)s Professore(a)s: Aline Lopes Balladares, Moises 9

Razeira, Felipe Caron, Éverton Frigo e Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima. 10

Os discentes: Yasmin Alves Facchinetti Leone, Jéssica Nascimento de Lima, Jean 11

Carlos Andrade de Carli, Moriá Caroline de Araújo, Alane Neves Barbosa e Laiane 12

Kelly Felipe da Silva também acompanharam a reunião. A reunião foi aberta com a 13

apresentação da seguinte pauta: 1) Organização e planejamento da Semana 14

Acadêmica da Geofísica; 2) Proposta de regimento para o Laboratório de 15

Instrumentação Geofísica; 3) Assuntos gerais. Nenhuma inclusão de pauta foi 16

solicitada. A discussão foi iniciada esclarecendo aos discentes presentes que o NDE 17

auxiliaria na realização da Semana Acadêmica, através do encaminhamento das 18

demandas à Coordenação Acadêmica e Administrativa do campus, de modo a 19

viabilizar a infraestrutura física, recursos financeiros e de logística para a execução 20

do evento. A Prof.ª Aline explicou que conforme o Calendário Acadêmico de 2016, 21

as semanas acadêmicas deverão ser realizadas no 1.º semestre letivo em função do 22

número de atividades já programadas para o 2.º semestre, como por exemplo, o 23

SIEPE. O Prof. Éverton argumentou que deveríamos decidir o mais rápido possível 24

os aspectos-chave do evento, como a data da semana acadêmica, o número de 25

participantes, a fim de dimensionar as atividades em termos de números de 26

palestras, de cursos e mini-cursos oferecidos, e então avaliar a estrutura física 27

mínima necessária: o número de laboratórios, auditório e salas de aula que deverão 28

ser usados pelos cursos e palestras. Ficou estabelecido, por unanimidade, que o 29

período da Semana Acadêmica de Geofísica seria 06-10/06/2016, e que serão 30

utilizados o Laboratório de Informática, o Auditório e mais duas salas, para um total 31

de 10 palestras e 3 mini-cursos. Ficou decidido que o NDE encaminhará estas 32

informações ao Coordenador Acadêmico com o intuito de reservar as salas para o 33

período indicado. Em função do adiantado da hora a reunião foi encerrada, e ficou 34

resolvido que os demais pontos de pauta que não puderam ser abordados deveriam 35

ser discutidos na próxima reunião. Eu, Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, 36

lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, foi assinada pelos membros 37

presentes do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Geofísica. 38

 39
        40

Aline Lopes Balladares 41

 42

 43
        44

Moises Razeira 45

 46

 47
        48

Felipe Caron 49

 50

 51
        52

Éverton Frigo 53

 54

 55
        56